Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

(54) 3372-1623

camaramarcelinoramos@hotmail.com

www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos, 03 de maio de 2019.

INDICAÇÃO N° 08/2019

A Sua Excelência o Senhor

JULIANO ZUANAZZI

Prefeito Municipal

Marcelino Ramos – RS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

O Vereador Hélio Müller encaminha ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

que a Prefeitura, através da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Preservação

Ecológica, estude a possibilidade de disponibilizar, através de convênio com outras

entidades, cursos aos munícipes para operação e manutenção de máquinas agrícolas e

pesadas.

JUSTIFICATIVA:

1. Tal solicitação se dá com o objetivo de qualificar e valorizar a mão-de-obra dos

serviços prestados nessa área;

2. Diante das novas tecnologias implementadas nos maquinários agrícolas e

rodoviários, como, por exemplo, sistemas digitais e eletrônicos, GPS, entre

outros, que demandam atualização e aperfeiçoamento por parte dos operadores;

3. É uma solicitação dos agricultores e demais moradores do Município.

Atenciosamente,

Hélio Müller

Vereador do PT